

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TÂN TÚC
Số: 06-2022/KH-TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Vận động tài trợ, huy động nguồn lực xã hội hóa nhằm hỗ trợ tốt công tác giáo dục năm học 2022-2023

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 1427/UBND-VX ngày 17 tháng 4 tháng 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hướng dẫn thực hiện Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 1561/GDĐT-KHTC ngày 14 tháng 5 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ dự toán ngân sách nhà nước được giao năm 2022, kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022-2023;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường có nhu cầu bổ sung về trang thiết bị phục vụ dạy và học; cải tạo, sửa chữa, xây dựng các hạng mục công trình phục vụ hoạt động giáo dục; hỗ trợ các hoạt động giáo dục;

Trường THPT Tân Túc xây dựng kế hoạch vận động tài trợ nhằm tăng cường điều kiện cơ sở vật chất và hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

2. Khái quát về tình hình đơn vị

2.1. Quy mô trường, lớp, học sinh

Tổng số lớp: 47	- Tổng số học sinh: 2.007. Trong đó:
- Khối 10: 17 lớp	- Số học sinh: 738;
- Khối 11: 15 lớp	- Số học sinh: 659;
- Khối 12: 15 lớp	- Số học sinh: 610.

2.2. Thực trạng về điều kiện cơ sở vật chất:

- Tổng diện tích khuôn viên trường học: 22.581m²
- Số phòng lớp học: 47, phòng Tin học: 02, phòng truyền thống: 01, thư viện: 01, phòng thiết bị: 01, phòng thao giảng: 02, phòng thực hành thí nghiệm: 03, nhà thi đấu đa năng: 01, hội trường: 02.

- Trang thiết bị dạy học
 - + Số máy vi tính phục vụ công tác quản lý: 12
 - + Số máy vi tính phục vụ công tác dạy và học: 90
 - + Máy chiếu đa năng: 02
 - + Máy chiếu Projector: 2 bộ

Ngoài ra hệ thống máy móc, trang thiết bị phục vụ cho dạy và học: Máy in, photo, máy fax, ti vi có ở mức tối thiểu đảm bảo hoạt động dạy học.

2.3. Thực trạng về nguồn kinh phí:

- Nguồn ngân sách nhà nước giao năm học 2022 – 2023 (dự toán): 9.719.582.000 đồng để chi lương cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; chi nghiệp vụ chuyên môn; chi mua sắm sửa chữa, chi thanh toán cá nhân, dịch vụ công cộng.

- Nguồn học phí: dự kiến thu trong năm 2022-2023 là 1.620.000.000 đồng trong đó:

- + Trích 40% nguồn cải cách tiền lương: 648.000.000 đồng
- + Còn 60% chi hoạt động: 972.000.000 đồng với các nội dung chi trả lương cho nhân viên hợp đồng, trực giám thị, sửa chữa nhỏ, chi nghiệp vụ chuyên môn,...

- Nguồn thu khác: thu tổ chức học 2 buổi/ngày, thu thoả thuận theo nguyên tắc thu đủ bù chi.

Với nguồn thu như trên, không đủ kinh phí khen thưởng cho học sinh, không thể tổ chức nhiều các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, ngoại khóa cho học sinh, không thể tham gia tất cả các phong trào Đoàn thanh niên do Huyện Đoàn Bình Chánh, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

2.4. Thực trạng về nhu cầu những nội dung cần vận động tài trợ:

- Để giáo dục toàn diện cho học sinh, ngoài việc tổ chức dạy học nhà trường còn tổ chức nhiều hoạt động như: bồi dưỡng học sinh giỏi, thể dục thể thao, văn nghệ; các hoạt động chuyên đề, trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học; tổ chức các cuộc thi cấp trường, tham gia các cuộc thi cấp cụm và Thành phố; tham gia các lớp bồi dưỡng cho ban chấp hành chi đoàn học sinh,... do các cấp phát động trong năm học 2022-2023. Nguồn kinh phí nhà trường có giới hạn nên rất cần huy động xã hội hóa.

- Quà Tết cho học sinh là việc làm thường xuyên, truyền thống hằng năm mà thầy cô giáo, nhân viên của trường đã quan tâm quyên góp tặng cho những em có hoàn cảnh khó khăn trong thời gian qua; do tình hình dịch bệnh như hiện nay, cần có sự chung sức của xã hội để duy trì việc làm hết sức có ý nghĩa này.

2.5. Thuận lợi, khó khăn trong công tác thực hiện xã hội hóa tại đơn vị:

a) Thuận lợi

- Được sự chỉ đạo sâu sát của Sở Giáo dục và Đào tạo, sự quan tâm của lãnh đạo, chính quyền và các ban ngành đoàn thể địa phương. Ban Đại diện cha mẹ học sinh luôn quan tâm đến tình hình phát triển của nhà trường, duy trì sự giúp đỡ các học sinh có hoàn cảnh khó khăn và hỗ trợ các hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Công tác khuyến học trên địa bàn những năm gần đây có nhiều chuyển biến tích cực, nhận thức của nhân dân về công tác giáo dục đúng mức. Cha mẹ học sinh quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho việc học tập của con em.

- Chất lượng giáo dục của nhà trường ổn định và ngày càng phát triển, tạo được niềm tin, các hoạt động giáo dục của nhà trường được sự đồng thuận của phụ huynh học sinh.

b) Khó khăn

- Cán bộ quản lý, giáo viên chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác vận động tài trợ cho công tác giáo dục của nhà trường; mặc dù đã tiến hành thực hiện nhiều năm, tuy nhiên vẫn ít nhận được sự quan tâm của các cấp, các ngành, các tổ chức và cá nhân trên địa bàn về tài trợ cho nhà trường.

- Đa số phụ huynh của trường ở vùng ven làm kinh tế nông nghiệp, học sinh có nhiều hoàn cảnh khó khăn, cha mẹ lo mưu sinh trong cuộc sống nên ít quan tâm đến việc học tập của con em, luôn khoán trăng cho nhà trường trong việc giáo dục học sinh.

- Trong những năm học gần đây, Ngành giáo dục và đào tạo có chủ trương tăng cường việc trải nghiệm sáng tạo đối với học sinh để giúp học sinh có khả năng hòa nhập tốt, giao lưu học hỏi nhưng nhà trường không có kinh phí cho hoạt động này.

- Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp cho việc xây dựng CSVC của nhà trường còn hạn chế. Trang thiết bị dạy học của nhà trường chưa đáp ứng được yêu cầu của đổi mới phương pháp dạy học, còn thiếu thốn.

- Cơ sở vật chất tuy được nhà trường quan tâm cải tạo, gìn giữ và bảo quản, phục vụ điều kiện học tối thiểu cho học sinh, nhưng một số hạng mục công trình của nhà trường xuống cấp, có nguy cơ ảnh hưởng tới sự an toàn của học sinh cần được đầu tư cải tạo.

3. Nội dung kế hoạch vận động tài trợ

3.1. Mục đích

- Nhằm thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa giáo dục của Đảng và Nhà nước, phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, sửa chữa, nâng cấp các hạng mục công trình phục vụ hoạt động giáo dục, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học; thiết bị phục vụ nghiên cứu khoa học, hỗ trợ các hoạt động dạy học, hoạt động giáo dục trong nhà trường trong năm học 2022-2023 và các năm học tiếp theo;

- Kịp thời động viên, khích lệ tập thể lớp, học sinh trong việc tham gia các hoạt động giáo dục, hoạt động giảng dạy trong nhà trường. Khích lệ học sinh tham gia dự các kỳ thi cấp cụm, cấp thành phố. Tiếp tục tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục toàn diện học sinh;

- Hỗ trợ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt mà không thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo theo quy định;

3.2. Nguyên tắc vận động

- Việc tài trợ đảm bảo trên nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức bình quân, không quy định mức tối thiểu.

- Tiếp nhận tài trợ bằng tiền mặt (Việt Nam đồng) trực tiếp hoặc thông qua tài khoản của nhà trường được mở tại kho bạc nhà nước hoặc Ngân hàng Agribank.

- Chỉ tiếp nhận trực tiếp các hiện vật hoặc phi vật chất có giá trị sử dụng, đáp ứng nhu cầu thiết thực của học sinh nhà trường.

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ được công bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát lãng phí.

- Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong cơ sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường, sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

3.3. Đối tượng được vận động tài trợ và đối tượng thụ hưởng

- Đối tượng được vận động tài trợ: Cha mẹ học sinh nhà trường, các thầy cô giáo, các nhà hảo tâm, các cựu học sinh trong và ngoài nước, các cơ quan và các tổ chức doanh nghiệp,...

- Đối tượng thụ hưởng: toàn thể học sinh của Trường THPT Tân Túc;

- Nếu có kinh phí tài trợ, toàn thể học sinh được học tập và tu dưỡng trong một nhà trường có cơ sở vật chất tốt, khang trang, hiện đại; môi trường sư phạm xanh - sạch - đẹp, nhà trường có điều kiện để nâng cao hơn nữa chất lượng dạy và học.

3.4. Nội dung vận động tài trợ:

ĐVT: 1.000 đồng

TT	Các chương trình hoạt động	Hình thức tài trợ	Ước thực hiện năm học 2022-2023	Ghi chú
	<i>Tồn đầu kỳ</i>		-	
A	TỔNG CHI (Đề xuất) Trong đó:		540.000	
1	Động viên và khen thưởng HS có thành tích tốt trong học tập, rèn luyện		262.000	Trong năm học 2022-2023
1.1	Hỗ trợ khen thưởng HS giỏi, HSTT cuối kỳ học và cuối năm học.	Bằng tiền/ Bằng hiện vật	120.000	
1.2	Quà tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn	Bằng tiền	45.000	
1.3	Khen thưởng học sinh giỏi cấp cụm, cấp Thành Phố, Olympic	Bằng tiền	30.000	
1.4	- Kinh phí tổ chức thể dục thể thao, giải văn nghệ, nghiên cứu khoa học, STEM (tất cả các môn,...): Cặp, ba lô, sách,...	Bằng hiện vật	67.000	

2	Hỗ trợ các hoạt động phong trào của học sinh		58.300	Trong năm học 2022-2023
2.1	Hỗ trợ Đại hội Đoàn trường	Bằng tiền	5.000	
2.2	Hỗ trợ tập huấn công tác đoàn, CLB đội, nhóm	Bằng tiền	5.300	
2.3	Hỗ trợ các em học sinh K12 làm lễ tri ân, trưởng thành.	Bằng hiện vật/Tiền mặt	20.000	
2.4	Hỗ trợ bút, thưốt, viết, compa cho các em thi TN THPT.		28.000	
3	Chương trình hỗ trợ CSVC:		219.700	Tháng 9, 10
3.1	Hỗ trợ mua thêm quạt treo tường các lớp học (thay thế 20 quạt cũ, hư hỏng)	Bằng tiền, hiện vật	10.400	
3.2	Hỗ trợ trang bị 17 màn hình lớp học theo CT GDPT 2018	Bằng hiện vật	162.000	
3.3	Hỗ trợ làm thêm lưới lan che mát sân trường cho các em học sinh chào cờ hàng tuần.	Bằng hiện vật	47.300	
4	Chương trình hỗ trợ hoạt động Ban Đại diện CMHS			
B	TỔNG THU (<i>Dự kiến</i>) Trong đó:		540.000	Trong năm học 2022-2023

4. Kế hoạch triển khai hoạt động cần tài trợ

4.1. Cách thức tổ chức vận động:

a) Thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ trường THPT Tân Túc

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Ghi chú
1	Ông Nguyễn Thanh Tòng	Hiệu trưởng	Tổ trưởng	Phụ trách chung
2	Ông Nguyễn Phi Hùng	Phó Hiệu trưởng	Tổ phó	Thường trực
3	Ông Nguyễn Văn Dũng	Phó Hiệu trưởng	Tổ phó	Vận động GV+NV
4	Ông Nguyễn Trang Hoàng	Phó Hiệu trưởng	Tổ phó	Vận động MTQ
5	Ông Trịnh Thanh Tùng	Chủ tịch CĐCS	Thành viên	Giám sát
6	Ông Vũ Văn Luân	TB Thanh tra ND	Thành viên	Giám sát

7	Bà Trần Thị Oanh	TTVP + Kế toán	Thành viên	
8	Bà Nguyễn Thị Ngọc Oanh	Thủ quỹ	Thành viên	
9	Ông Dương Trung Bửu	Trưởng ban BĐD	Thành viên	Vận động PHHS
10	Bà Nguyễn Thị Kim Thoa	Khối trưởng K10	Thành viên	Phụ trách K10
11	B.Huỳnh Thị Phuong Lan	Khối trưởng K11	Thành viên	Phụ trách K11
12	Bà Đoàn Thị Dung	Khối trưởng K12	Thành viên	Phụ trách K12

- Tổ tiếp nhận tài trợ trường THPT Tân Túc có nhiệm vụ: phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ; cung cấp thông tin về thời gian, địa chỉ, tên và số tài khoản tiếp nhận tài trợ của trường; nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng các khoản tài trợ bằng hiện vật hoặc phi vật chất.

b) Lãnh đạo nhà trường

- Họp bàn, xây dựng kế hoạch vận động, quản lý, sử dụng các nguồn tài trợ, nêu rõ mục đích, đối tượng hưởng lợi, hình thức, nguyên tắc vận động tài trợ phù hợp với các văn bản hướng dẫn, tuân thủ pháp luật hiện hành.

- Thông nhất chủ trương với Ban Đại diện cha mẹ học sinh, dự toán kinh phí, sắp xếp thứ tự ưu tiên cho từng hạng mục. Công khai kế hoạch để tranh thủ thêm sự tham gia, đóng góp ý kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh toàn trường.

- Thông qua kế hoạch với Hội đồng trường.

- Làm văn bản xin ý kiến, chủ trương với Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Làm tờ trình Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ.

- Sau khi kế hoạch được phê duyệt, Hiệu trưởng ra quyết định thành lập tổ tiếp nhận tài trợ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, xây dựng các kế hoạch sử dụng, quản lý, báo cáo tài chính định kỳ.

- Phối hợp với các nhà tài trợ thực hiện các biện pháp kỹ thuật, quy trình, thủ tục,... trong quá trình thực hiện phù hợp với môi trường giáo dục và đúng quy định pháp luật hiện hành.

b) Cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng hoàn thiện các kế hoạch, tổ chức tuyên truyền vận động tới đông đảo tầng lớp nhân dân, tập thể, cá nhân.

c) Ban Đại diện cha mẹ học sinh

- Phối hợp với nhà trường trong việc tổ chức vận động, tiếp nhận và sử dụng các khoản tài trợ.

- Cử đại diện tham gia tổ tiếp nhận tài trợ của nhà trường để phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc và việc quản lý sử dụng tài trợ tới toàn bộ phụ huynh trong trường.

4.2. Biện pháp tổ chức thực hiện

- Vận động phụ huynh học sinh là thợ điện, thợ công trình ủng hộ ngày công hoặc thuê thợ điện, thợ công trình cải tạo lại hệ thống điện gắn quạt treo tường, màn hình Tivi cho lớp học; thi công gắn lưới lan.

- Xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài để chi hỗ trợ, thưởng cho các hoạt động bồi dưỡng học sinh giỏi; hoạt động thể dục thể thao; văn nghệ; các hoạt động chuyên đề, trải nghiệm sáng tạo; các cuộc thi khác của học sinh do các cấp phát động trong năm học cụ thể:

+ Khen thưởng, hỗ trợ trực tiếp cho các em tham gia các cuộc thi từ cấp trường trở lên nhằm động viên, khêu khích những học sinh đạt giải;

+ Hỗ trợ công tác tập huấn, bồi dưỡng học sinh giỏi do các cấp tổ chức;

+ Hỗ trợ công tác tổ chức thi chọn, xếp giải do các cấp tổ chức.

+ Hỗ trợ việc thuê xe đưa đón học sinh tham gia thi chọn các cấp.

+ Hỗ trợ công tác tổ chức các hoạt động sáng tạo, trải nghiệm, nghiên cứu khoa học, chuyên đề...

+ Hỗ trợ hoàn thiện các sản phẩm sáng tạo tham dự thi các cấp.

+ Hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... (thuê âm thanh, trang điểm, đạo cụ, tổ chức sân chơi, diễn đàn ...)

+ Tặng quà Tết cho học sinh nghèo vượt khó.

- Kế hoạch này được thông báo rộng rãi đến các cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ giáo viên nhân viên trong nhà trường, được niêm yết công khai theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch vận động các tổ chức, các cá nhân tài trợ để hỗ trợ trường THPT Tân Túc tăng cường điều kiện cơ sở vật chất và các hoạt động giáo dục năm học 2022-2023. Trong quá trình thực hiện nếu có những thay đổi đột xuất, nhà trường và Ban đại diện CMHS sẽ bàn bạc và xin ý kiến quyết định tại Hội nghị toàn thể CMHS.

Noi nhận:

- Sở Giáo dục & Đào tạo (để báo cáo);
- Các Phó Hiệu trưởng;
- Công đoàn cơ sở;
- Ban Tiếp nhận tài trợ;
- Ban Thanh tra nhân dân;
- Ban Đại diện CMHS;
- Lưu VT.



Nguyễn Thanh Tòng